⁸³ Più nel dettaglio, secondo il *De flore dietarum*, paragrafo 102, non solo «Vinum si mediocre sit et ad misuram bibatur (...) sanum est» ma «bibitum moderate naturalem calorem confortat et augmentat, coleram rubeam expellit cum sudore et urina, coleram nigram calefaciens et humectans temperat, solida, dura atque sicca membra ex labore et fatigatione nimia humectat, defectionem tollit egrotis et vires reducit, corpora pinguescit, virtutem et appetitum confortat, inflationem et ventositatem dissolvit» e, se «clarum, odoriferum», «generat sanguinem clarum et inundat, cor confortat, animum letificat, tristitiam et angustiam expellit». Di poco si discosta il *Regimen sanitatis Magnini Mediolanensis* (f. 74v): «Non solum non impedit nutritionem, immo multum iuvat, quia vinum est maxime nutritivum, & maxime restaurativum, et velocissime nutrit. Amplius vinum confortat calorem naturalem & spiritum, et totum corpus calefacit, que multum faciunt ad nutritionem (...) et fleuma grossum incidit, et resolvit ipsum et coleram rubeam cum urina et sudore extrahit, et coleram nigram calefacit & facit exire, et flectit ipsius nocumentum, et materias coagulatas dissolvit. Amplius ingenium clarificat, iram compescit, tristitiam removet, gaudium inducit, libidinem incitat et immundicias expellit, audaciam causat, avariciam fugat, liberalitatem inducit (...)». Per Michele Savonarola (*Libreto de tutte le cosse*, p.

tifici greci e latini, venivano accordati alla bevanda dai medici medioevali e che, in funzione tanto preventiva, quanto profilattica, la segnalavano come elemento chiave nella dieta di sani e di malati.

Perciò, il vino, pur con le ovvie variabili e le dovute precauzioni, era concesso sostanzialmente a tutti, senza accentuate distinzioni di sesso e di età. Se infatti i destinatari per eccellenza della bevanda alcolica erano gli anziani e i vecchi⁸⁴, con un temperamento, quindi, freddo e secco, dall'assunzione di vino non erano certo esclusi né le donne, né i bambini, per lo meno stando ai teorizzatori più sensibili alle pratiche comuni. Così, secondo le prescrizioni della cosiddetta Trotula, un buon regime nutritivo che contemplasse ottimo vino era un corollario indispensabile per la dieta dimagrante a base di bagni di vapore consigliata alla donna «grassa, quasi idropica»⁸⁵; il «vino rosso allungato con acqua di mare» e il «vino forte» sarebbero poi stati un toccasana per le donne affette rispettivamente da ipermenorrea e da amenorrea o ipomenorrea, purché non avessero «mal di testa o svenimenti» e fossero senza febbre⁸⁶, così come «uno sciroppo acetoso e un vino leggero» avrebbe giovato alle nutrici, il cui latte era troppo pesante⁸⁷. Secoli dopo, il vino, assunto con moderazione e proprietà, continuava ad essere ritenuto parte integrante della dieta suggerita alle nutrici, oltre che alle donne in gravidanza e alle puerpere debilitate: lo testimoniano, tra gli altri, i consigli di Giacomo Albini e di Michele Savonarola⁸⁸, puntualmente rispecchiati nella pratica quotidiana⁸⁹. All'ap-